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Struktura religijno-etniczna mieszkańców województwa 
podlaskiego 

Założenia badawcze 

W trakcie zorganizowanej w Białymstoku od 1 6  do 17 listopada 2000 roku 
konferencji: Mniejszości narodowe i etniczne a media elektroniczne wiele uwagi 
poświęcano miejscu i roli mniejszości narodowych i etnicznych województwa 
podlaskiego w programach krajowej i białostockiej telewizji regionalnej. W dysku
sji podkreślano między innymi, że, złożonej struktury narodowościowej wojewó
dztwa podlaskiego oraz z racji wielu już udanych przedsięwzięć organizacyjnych 
w kwestii reprezentacji mniejszości narodowych w białostockiej telewizji regional
nej, instytucja białostockiej TV powinna spełniać ważną, a może nawet zasadniczą 
rolę w zakresie wypracowania optymalnych form i reguł reprezentacji mniejszości 
narodowych w TV, w zakresie kształtowania pożądanych form współpracy między 
mniejszościami narodowymi oraz mediami. 

Celem artykułu będzie udzielenie odpowiedzi na pytanie, jaka jest struktura 
religijno-etniczna nowo powstałego województwa podlaskiego. Na mapie admini
stracyjnej kraju l stycznia 1999 roku pojawiło się nowe województwo - podlaskie. 
W założeniach twórców reformy administracyjnej kraju, obok oczekiwań zbliżenia 
władzy szczególnie samorządowej do społeczeństwa i zasadniczego usprawnienia 
funkcjonowania organów administracji państwowej, zakładano stworzenie woje
wództw na bazie historycznie ukształtowanych regionów i społeczności regional
nych, które niejako od początku miały stanowić społeczno-kulturową bazę integra
cji ekonomicznej i administracyjnej województw. 

W przypadku województwa podlaskiego mamy do czynienia z administra
cyjnie połączoną bardzo zróżnicowaną tkanką społeczną i kulturową, tkanką, która 
tak naprawdę jeszcze nie jest gruntownie poznana. W związku z tym, aby podjąć 
jakiekolwiek racjonalne i długookresowe działania integracyjne w stosunku do 
mieszkańców województwa podlaskiego, należałoby dokonać szacunkowej dia
gnozy stanu obecnego, a więc przybliżyć stan struktury społecznej i kulturowej 
mieszkańców nowego województwa podlaskiego. W tytule umieściłem kategorię 
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struktura celem podkreślenia, że mam na myśli nie tylko skład społeczny (w tym 
przypadku religijno-etniczny) mieszkańców, ale także możliwe do przedstawienia 
podstawowe zależności między wyróżnionymi kategoriami (grupami, zbiorowo
ściami) społecznymi. Pozostające w obrębie województwa podlaskiego wspólnoty 
religijne, zbiorowości etniczne pozostają względem siebie w określonych stosun
kach więzi i dystansów społecznych, w stosunkach nadrzędności i podrzędności, 
czy inaczej mówiąc dominacji i podporządkowania niezależnie od stanu prawnej 
regulacji tych stosunków. 

W skład nowo utworzonego województwa weszło w całości dawne woje
wództwo białostockie, w zasadniczej większości łomżyńskie craz w większości 
suwalskie. Stanowi ono już całość administracyjną i przestrzenną. Natomiast tra
ktowanie mieszkańców województwa jako całości zintegrowanej społecznie, a tym 
bardziej kulturowo obecnie byłoby dalece przedwczesne. Z trudnym do określenia 
prawdopodobieństwem i dopiero w dłuższej perspektywie można antycypować 
wytwarzanie się nowej regionalnej całości społecznej i kulturowej. Proces wytwa
rzania się nowego regionalnego społeczeństwa na ogół nie dokonuje się mechani
cznie wraz z utworzeniem nowych granic administracyjnych, które przede wszy
stkim przyspieszają proces rozpadu danych (poprzednio istniejących) struktur re
gionalnych lub powodują złożony proces dostosowania się poszczególnych całości 
społeczno-kulturowych do nowych warunków w postaci znalezienia sobie nowego 
miejsca w strukturze społecznej i kulturowej. Jeżeli nowo utworzone struktury 
administracyjne z ważnych powodów nie odpowiadają dotychczas istniejącym 
strukturom kulturowym, może dojść do różnych form secesji, separacji, margi
nalizacji, segregacji lub odosobnienia. Aby zjawisko można było bliżej określić 
konieczne są systematyczne badania socjologiczne. 

Celem trafnego zdefiniowania przedmiotu moich rozważań konieczne jest 
przyjęcie kilku założeń, a więc tez, które w tym opracowaniu uzasadnione nie bę
dą, ale których celem jest bliższe uzasadnienie przyjętego w dalszej części pracy 
toku myślenia badawczego poprzez zdefiniowanie pola badawczego i koniecznego 
kontekstu teoretycznego. 

W swoich badaniach przyjmuję założenie, że społeczeństwo polskie stało się 
społeczeństwem zróżnicowanym kulturowo. Przyjmuję także założenie o trwałości 
układów kulturowych w społeczeństwach, a wobec tego także założenie o pryma
cie układów kulturowych nad politycznymi. 

Zakładam, że w procesach demokratyzacji stosunkowo najłatwiej można osią
gnąć demokrację w sferze politycznej, trudniej w sferze ekonomicznej oraz najtru
dniej w sferze kulturowej. W Polsce w zasadzie osiągnięto etap demokracji polity
cznej, znacznie zaawansowane są przeobrażenia w kierunku demokracji ekonomi
cznej. Można w uproszczeniu przyjąć, że rozwiązanie podstawowych problemów 
ekonomicznych związanych z dostosowaniem się do Unii Europejskiej może sta
nowić zespół wskaźników wdrożenia demokracji ekonomicznej. Następuje także 
proces wdrażania demokracji w sferze kulturowej, ale tutaj, kiedy za wskaźniki jej 
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wdrożenia przyjmie się hasłowo równość kultur wraz z pełną swobodą wyboru 
przez mieszkańców każdej z nich lub innych lub przynajmniej zaawansowaną 
tolerancję względem innych, to możliwości realizacyjne wydają się jeszcze długo
okresowe, odległe w całej Europie, a także w Polsce. Badania wskazują, że stru
ktura kulturowa staje się ważniejsza, bardziej trwała od struktury ekonomicznej 
i politycznej społeczeństwa. Stosunek przedstawicieli większości etnicznej do 
mniejszości jest ważnym wskaźnikiem stopnia tolerancji etnicznej i stopnia otwar
tości społecznej na pozytywne współżycie etniczne z innymi. 

Przesłanką przygotowania opracowania była hipoteza, że w warunkach pol
skich, a szczególnie nowo utworzonego województwa podlaskiego wyczerpały się 
możliwości żywiołowego kształtowania się (kształtowania) stosunków między
kulturowych między większością polską oraz zamieszkującymi tutaj mniejszo
ściami kulturowymi (etnicznymi). Wobec tego istnieje obiektywna potrzeba uzasa
dnionego naukowo i oczekiwanego w praktyce sterowania ukształtowanym zró
żnicowaniem kulturowym według współczesnych reguł demokratycznych. 

Zakładam naj ogólniej , że społeczeństwo województwa podlaskiego podobnie 
jak całe społeczeństwo polskie będzie ewoluować od społeczeństwa zróżnicowa
nego kulturowo poprzez społeczeństwo pluralistyczne w kierunku społeczeństwa 
wielokulturowego. Jednakże inna skala problemów do rozwiązania z zakresu 
miedzykulturowego współżycia występuje przed całym społeczeństwem polskim, 
a inna przed społeczeństwem województwa podlaskiego. Jest to województwo 
o najbardziej zróżnicowanej strukturze kulturowej w porównaniu do pozostałych 
województw w kraju. Stosowane tutaj rozwiązania dotyczące kształtowania mię
dzykulturowego współżycia, w przypadku ich powodzenia, mogą stanowić przy
kład do zastosowania w innych częściach kraju. 

Moim zdaniem w przypadku mieszkańców województwa podlaskiego można 
mówić o kilku zasadniczych płaszczyznach podziałów w szerokim znaczeniu 
kulturowych, przy czym jest kwestią empiryczną ustalenie ich znaczenia, a także 
zakresu odzwierciedlenia w społecznej świadomości. Mieszkańcy są zróżnicowani 
religijnie, narodowościowo (pod względem rasowym, etnicznym i narodowym), 
językowo, terytorialnie (mieszkańcy wsi i miast, miejscowi i przybysze, mieszkań
cy poszczególnych byłych województw), pod względem kultur regionalnych i lo
kalnych, klasowo, politycznie, światopoglądowo i inne. 

W tym artykule problem badawczy stanowi pytanie, jaka jest struktura reli
gijno-etniczna mieszkańców województwa podlaskiego w świetle dotychczas 
posiadanej wiedzy na ten temat? Pytanie można zoperacjonalizować w postaci 
dwóch pytań kolejnych: Jaki jest skład religijny i etniczny mieszkańców oraz jakie 
podstawowe relacje ukształtowały się między poszczególnymi ,�spólnotami (gru
pami, kategoriami) kulturowymi. 

Mimo wąskich ram artykułu konieczne jest przynajmniej częściowe uzasa
dnienie rozumienia takich pojęć, jak: grupa etniczna, mniejszość narodowa, mniej-
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szość etniczna, chociażby dlatego, że w tytule publikacji wskazuje się na mniejszo
ści narodowe i etniczne jako odrębne zbiorowości kulturowe. 

Przede wszystkim wiadomo, że użycie określonej kategorii w stosunku do 
danej zbiorowości mniejszościowej nie jest obojętne przedstawicielom poszczegól
nych mniejszości. W realiach Rzeczpospolitej nazwa określa tak zwaną narodową 
rangę mniejszości w społeczeństwie, nadto warunkuje zróżnicowany zakres korzy
stania z przysługujących jej praw, określa zróżnicowany dostęp do wybranych dóbr 
społecznie pożądanych, w tym także zakres dostępu do środków masowego 
przekazu. Nie jesteśmy zatem jeszcze społeczeństwem pluralistycznym, takim, 
w którym wszystkie podmioty kulturowe mają podobne szanse publicznego 
funkcjonowania i rozwoju. 

W Konstytucji RP z kwietnia 1997 roku w artykule 3 5  ust. 1 stwierdza się 
między innymi, że Rzeczpospolita Polska zapewnia obywatelom polskim należą
cym do mniejszości narodowych i etnicznych wolność zachowania obyczajów 
i tradycji oraz rozwoju własnej kultury.! Mniejszości narodowe i etniczne mieszczą 
się w pojęciu mniejszości, mniejszości społecznych. Odwołując się do definicji 
klasycznych mniejszość jest to grupa "ludzi, którzy ze względu na swoje cechy 
fizyczne lub kulturowe są odróżniani od innych w społeczeństwie, w którym żyją 
na odmiennych nierównych prawach i którzy dlatego postrzegają się jako podmiot 
zbiorowej dyskryminacji".2 Zdaniem H. Bojar mniejszości społeczne to "zbiorowe 
podmioty na scenie publicznej o pewnych wspólnych charakterystykach odróżnia
jących je od innych podmiotów zbiorowych". 3 Takie definicje umożliwiają zalicze
nie do mniejszości społecznych oprócz religijnych, narodowościowych także inne 
kulturowe, ekonomiczne, wyróżnione według odmiennych zachowań itp. Status 
mniejszościowy grupy zakłada niższy jej status w społeczeństwie, mniejszy wpływ 
na sprawy społecznie ważne, czasami różne stopnie marginalizacji a nawet wyklu
czenia. Jednocześnie istnienie grup mniejszościowych zakłada istnienie grupy 
dominującej w społeczeństwie, mającej większy wpływ na sprawy dla społeczeń
stwa ważne, wyższą pozycję, większe przywileje. 

W literaturze spotykamy różne sposoby definiowania mniejszości etnicznych i 
narodowych. Ich definicje są pochodną definiowania narodu, gr,lpy etnicznej oraz 
zależności między nimi. 

Obecnie grupa etniczna definiowana jest w szerszym i węższym znaczeniu. 
W szerokim znaczeniu grupa etniczna obejmuje różne postacie integracji etnicznej 
od plemiennej do narodowej. Pozostaje do rozstrzygnięcia, czy współczesny naród 
stanowi jeszcze typ grupy etnicznej, czy też powstaje w procesie jej rozpadu. 

l 
Dz. U. 1 997, nr 78, poz. 483 .  

2 L. Wirth, The Problem oj Minority Groups, In: The Science oj Man in the World Crisis, Ed. B y  
R. Linton, Columbia UniVersity Press . ,  New York 1 945 , s .  347. 

3 H.Bojar, Mniejszości społeczne w panstwie i społeczeństwie III Rzeczypospolitej, Monografie 
FNP, Seria humanistyczna, Wrocław 2000, s . 8 .  
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Pomocne w tym zakresie jest wyróżnienie dwóch wymiarów funkcjonowania 
narodu: etniczno-genealogicznego i terytorialno-obywatelskiego (politycznego).4 
W wymiarze etniczno-genealogicznym najbardziej rozwiniętym typem grupy 
etnicznej jest naród określany poprzez wspólną genealogię historyczną, history
cznie określone terytorium i ukształtowaną wspólnotę kulturow�. Natomiast naród 
analizowany w perspektywie terytorialno-obywatelskiej, poprzez pryzmat państwa 
i instytucji politycznych, które stworzył, narodowej kultury, kodeksów praw i obo
wiązków, wykracza poza przyjęte znaczenie grupy etniczne/. To, co wyznacza 
przynależność do grupy etnicznej zarówno plemiennej jak i narodowej dotyczy 
"ciągłości, jaką czuje jednostka należąca do wspólnoty etnicznej

,,
7. 

Grupa etniczna w węższym znaczeniu służy do określenia przednarodowych 
form integracji etniczno-kulturowel. 

Podstawą zróżnicowania koncepcji grup etnicznych jest charakter więzi społe
cznej łączącej jej członków. Wskazuje się najczęściej na jej obiektywny i subie
ktywny charakter. W przypadku więzi obiektywnych tworzących grupę etniczną 
wyróżnia się między innymi wspólny język, terytorium, religię, kulturę, pocho
dzenie, wspólne losy historyczne. W większości przypadków autorzy wskazujący 
na obiektywny charakter więzi narodowych nie negują roli świadomości. Traktują 
ją jako swoiste odzwierciedlenie obiektywnej więzi narodowej.9 Natomiast defini
cje podkreślające subiektywny charakter więzi łączącej członków grupy etnicznej 
wskazują na poczucie wspólnoty i odrębności jako podstawowe czynniki decydują
ce o istnieniu grupy etnicznej. We współczesnej socjologii odnotowuje się domi
nację subiektywnych ujęć grup etnicznych i etniczności. Argumenty przema
wiające za takim stanowiskiem wiążą się z tym, że subiektywnie przynależność 
etniczna staje się wytworem psychicznym, rezultatem indywidualnego wyboru, 
a nie zaś przypisania, a także następstwem tendencji do indywidualnego uzewnę
trzniania swojej przynależności etnicznej w postaci autoidentyfikacji etnicznej. 

Spotyka się zamienne traktowanie mniejszości etnicznych i narodowych, tra
ktowanie mniejszości etnicznej jako szerszej kategorii w stosunku do mniejszości 
narodowej oraz mniejszości etnicznej jako węższej kategorii niż mniejszość 

4 A Smith , National Identity, Penguin Books. London. 1 99 1 .  

5 Por. Znaniecki F .• Współczesne narody. PWN. Warszawa 1 990; Nowicka E .• Przyczynek do teorii 
etnicznych mniejszości. w: red. H. Kubiak. A. Paluch. Założenia teorii asymilacji. Ossolineum PAN. 
Wrocław 1 980. s. 1 06.  

6
J.Wiatr, Naród i państwo. KiW. Warszawa 1 973.  s .  21 3 .  

7 A. Smith . National . . . .  op. cit. . s .  25. 

8 J. Obrębski . Problem grup etnicznych w etnologii i jego socjologiczne ujęcie, "Przegląd Socjolo
giczny" 1936 t. 4; W. Pawluczuk. Świadomość jednostki w warunkach rozpadu tradycyjnej społe
czności terytorialnej, PWN. Warszawa 1 972. 

9 Por. J.Wiatr. Naród .... op. cit. . s. 21 2. 
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narodowa. Kategorie też mają swoją stratyfikację społeczną. Mniejszości narodowe 
i etniczne są mniejsze liczebnie od narodu dominującego. 

Najczęściej mniejszość narodowa traktowana jest jako grupa mająca status 
narodowy, będąca autonomicznym narodem lub odłamem narodu zorganizowa
nego w państwo lub zmierzającego do jego ustanowienia, a jej członkowie cechują 
się dojrzałą świadomością narodową (określają siebie jako mniejszość narodową), 
zaś grupa jako całość przez długi okres zamieszkuje w ramach innego państwa i 
społeczeństwa dominującego, najczęściej aspiruje do uzyskania jakiejś formalnej 
odrębności lub autonomii politycznej, terytorialnej, samorządowej.IO 

Natomiast mniejszość etniczna wyodrębniona jest najczęściej na podstawie 
przekonań o wspólnym pochodzeniu, wspólnej kultury, poczucia własnej odrębno
ści grupowej, posiadania autonomii lub odrębności kulturowej, ale nie będąca w 
pełni dojrzałym narodem, bez tradycji i wyartykułowanych aspiracji polityczno
obywatelskich. Takie rozumienie mniejszości etnicznej jest najczęściej przyjmo
wane przez socjologów polskich. 11 W zasadzie takie właśnie znaczenie mniejszości 
narodowych i etnicznych zawarte jest w Konstytucji RP. 

Zasadniczo podzielając przedstawione typologicznie stanowiska dotyczące 
sposobów definiowania mniejszości narodowych i etnicznych, podkreśliłbym nara
stające ograniczenia związane z takim rozumieniem mniejszości narodowych 
i etnicznych. Użycie do wydzielenia mniejszości narodowych od etnicznych kryter
ium narodowego i państwowego niejako nieuchronnie wytwarza stratyfikację 
społeczną i kulturową mniejszości w państwie dzieląc je na: bardziej i mniej 
dojrzałe, na mające wyższy i niższy status społeczny, na mniej i bardziej rozwinię
te, na posiadające i nieposiadające dojrzałej świadomości narodowej i inne. Takie 
rozumienie mniejszości zakłada istnienie jakichś trwałych zobiektywizowanych 
kryteriów do ich wyróżniania. Tymczasem zwykle określoną świadomość posia
dają jednostki, podczas gdy definiując mniejszości stosuje się kryteria zbiorowe, 
przyporządkowane grupie jako całości. 

W czasach współczesnych przedstawiciele mniejszości etnicznych na ogół 
uczestniczą przynajmniej w dwóch grupach etnicznych: w swojej jako mniejszo
ściowej i w grupie większościowej określającej charakter państwa. Zaliczanie ich 
do mniejszości etnicznej cechującej się brakiem lub "nie w pełni

" 
ukształtowanym 

stanem świadomości narodowej nie oznacza, że członkowie nie posiadają świado
mości narodowej. Przeważnie w różnym stopniu charakteryzują się przyswojoną 
świadomością narodową grupy dominującej. Wówczas taką mniejszość etniczną 
można określić za A . Kłoskowskąl2 jako "cząstkową" w odróżnieniu od etniczno
ści pierwotnych określanych jako samodzielnych i samowystarczalnych. 

lO Por. S. Pawlak, Ochrona mniejszości narodowych w Europie, Wydawnictwo Naukowe 
SCHOLAR, Warszawa 2001 , s .  7 1 - 85 .  

11 
Por.T. Paleczny, Mniejszości. mniejszość etniczna, w: Encyklopedia socjologii, t. 2, Oficyna 

Naukowa, Warszawa 1 999, s. 259-264. 

12 A. . Kłoskowska, Tożsamość i identyfikacja narodowa w perspektywie historycznej i psycholo-
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Tymczasem w socjologii dominują subiektywne ujęcia narodu, w których pod
kreśla się, że podstawową wspólną cechą narodu jest poczucie istnienia jako grupy 
narodowej13. Podobne ujęcia dotyczą mniejszości narodowych (etnicznych). 

Trzeba podkreślić, że określenie religijnego i narodowościowego składu mie
szkańców województwa jest bardzo trudne i możliwe jedynie szacunkowo. Jak 
dotąd nie prowadzono żadnych zbiorczych statystyk na ten temat. Nawet jeżeli 
pojawiały się dane w rocznikach statystycznych, to bez podania ich źródeł, co 
czyniło je mniej wiarygodnymi. W zasadzie źródłami były dane podawane przez 
przedstawicieli poszczególnych mniejszości, co nie stanowi jednoznacznie wiary
godnego źródła. Powszechnie wiadomo, że istnieje tendencja do zawyżania wiel
kości przez poszczególne mniejszości oraz do zaniżania ich wielkości przez przed
stawicieli większości. Ważną zmienną utrudniającą określenie liczebności poszcze
gólnych mniejszości jest różny zakres ukrywania swojej przynależności etnicznej. 
Ukrywanie swojej przynależności etnicznej jest ważnym wskaźnikiem ograni
czenia lub braku tolerancji religijnej (narodowościowej) na danym obszarze. 
Bardzo trudne do oszacowania są: sam proces asymilacji etnicznej oraz zjawiska 
konwersji religijnej i narodowościowej. Procesy asymilacji wytwarzają wiele 
kategorii pośrednich między większościami i mniejszościami etnicznymi, zaś zja
wiska konwersji narodowej lub religijnej zwykle są inaczej interpretowane 
z punktu widzenia grupy własnej, a inaczej w punktu widzenia odmiennej. Przykła
dowo autodefinicja własnej tożsamości może nie być podzielana tak przez grupę 
poprzedniej, jak i postulowanej (obecnej) grupy kulturowej. Zjawiska przenikania 
kulturowego są bardzo złożone. Tożsamość religijna, narodowa zmienia się, a więc 
rozwija się lub ulega procesom regresji. W warunkach Polski Ludowej, kiedy 
wszelkie procedury głosowania, wyborów, reprezentacji społecznych z założeń 
ideologicznych nie uwzględniały klucza religijnego, narodowościowego, zagadnie
nie liczebności mniejszości pozostawało w sferze domysłów lub uproszczonych 
kalkulacji i wyliczeń. Formalnie stanowiło przeważnie tematykę zakazaną. 

Może wiec powstać pytanie, czy wobec tego jest w ogóle sens ustalania licze
bności zbiorowości kulturowych, w tym szczególnie mniejszości narodowych 
i etnicznych? Uważam, że jest, chociaż tematyka jest bardzo trudna i raczej niepo
wszechna. 

Przede wszystkim dlatego, że dotychczas upowszechniane dane są zbyt zró
żnicowane, aby traktować je jako wiarygodne. Przykładowo stwierdza się, że 
w województwie białostockim (w granicach do końca 1998 roku-AS) zamie
szkiwało ogółem około 286 tysięcy osób wyznania prawosławnego (40% ogółu 
mieszkańców) skupionych w 116 parafiach oraz 147 cerkwiach.14 Kazimierz Urban 

gicznej, "Kultura i Społeczeństwo" 1 992 nr 1 ,  s. 1 3 3 .  
1 3 Por. 1. Szacki , Kłopoty z pojęciem narodu, "Odra" marzec 1 999; Benedict Anderson, Wspólnoty 

wyobrażone, Kraków 1 977. 
1 4 G.Misiejuk , Rodzina to maleńka cerkiew, "Kurier Poranny" 1 996 nr 4. W Roczniku Statysty

cznym województwa białostockiego (Rocznik statystyczny województwa białostockiego, WUS ,  
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podaje, że według stanu na 3 1  grudnia 199 1 roku liczba wiernych Kościoła 
prawosławnego w ówczesnym województwie białostockim wynosiła 340 000.15 

Z moich (szacunkowych) wyliczeń przeprowadzonych w 1994 roku wynikało, że 
w ówczesnym województwie białostockim liczba wiernych wyznania prawosła
wnego nie przekraczała 250 000 mieszkańców. 

Dotychczas podawane liczby członków wspólnot religijnych często są automa
tycznie przenoszone na wielkość poszczególnych mniejszości narodowych. 
Przykładowo, S. Pawlak podaje, że liczebność białoruskiej mniejszości narodowej 
w Polsce szacunkowo określa się od 250 do 3 50 tysięcy Białorusinówl 6. Tymcza
sem świadomość religijna stała się wyraźnie autonomiczna względem świadomości 
narodowej. Nie może też być mieszana ze świadomością narodową. 

Obecnie udzielenie odpowiedzi na pytanie, jaka jest realna wielkość wyzna
wców Kościoła prawosławnego ma swoje zasadnicze znaczenie teoretyczne i pra
ktyczne. Teoretycznie problem dotyczy ustalenia i przyjęcia przekonywujących 
teoretycznie i trafnych praktycznie kryteriów przynależności religijnej. W praktyce 
znajomość liczebności poszczególnych mniejszości religijnych spełnia wiele 
funkcji wewnętrznych i zewnętrznych dla mniejszości i większości religijnych 
danego społeczeństwa. 

Od czasów E. Durkheima wiadomo, że religia spełnia wręcz wzorcowe fun
kcje społeczne. Dotyczą one przede wszystkim funkcji integracyjnej, kontrolnej 
oraz regulowania zachowań jednostkowych i zbiorowych. Obecnie zasadniczo na
rasta potrzeba spełniania funkcji humanizacyjnej (działania o charakterze ogólno
ludzkim) i opiekuńczej. 

Duża liczebność daje poczucie dumy z przynależności grupowej, poczucie siły 
politycznej chociażby w trakcie mechanizmów i procesów wyborczych, stanowi 
ważną informację na temat stopnia reprezentacji mniejszości religijnych w orga
nach władzy i administracji państwowej, stwarza pozytywne odniesienie wielu 
działań na rzecz mniejszości, stwarza obszar możliwości aktywności religijnej, 
społeczno-kulturalnej, a nawet politycznej wielu przedstawicielom mniejszości 
i inne. 

Przede wszystkim na pograniczach, gdzie fenomen przynależności religijnej 
jest najbardziej trwały w porównaniu do innych rodzajów przynależności społe
cznej, gdzie przykładowo zjawiska autoidentyfikacji narodowej są bardzo wrażliwe 
na bieg zdarzeń w szerszym społeczeństwie większościowym, świadomość 

Białystok 1 994, s. 1 69) podano, że w województwie białostockim Polski Autokefaliczny Kościół 
Prawosławny l iczy 340 tysięcy wiernych. Jeżeli do tej l iczby doda się l iczbę wiernych Kościoła 
rzymskokatolickiego z diecezj i b iałostockiej, to suma będzie wyższa n iż ogół mieszkańców woje
wództwa białostockiego. Warto podkreśl ić, że w granicach województwa b iałostockiego w części 
mieści się także diecezja  w Drohiczynie l icząca ogółem 93304 wiernych (Kościół katolicki w Polsce 
1918-1990, GUS ,  Warszawa 1 99 1 ,  s. 1 23) . .  

1 5  K.Urban, Mniejszości religijne w Polsce 1945-1991, (zarys statystyczny), Zakład Wydawniczy 

"Nomos" , Kraków 1 994, s. 1 36. 
1 6 S .Pawlak, Ochrona . . .  op.cit. , s. 1 27 .  
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liczebności danej mniejszości religijnej stanowi ważne odniesienie w subiektywnie 
definiowanych procesach narastania lub ograniczania własnych autoidentyfikacji 
grupowych. Socjologowi wypada dodać, że upowszechnianie wiarygodnych da
nych na temat liczebności mniejszości religijnej mogą stanowić ważny przyczynek 
do rzeczywistego kształtowania się liczebności badanej mniejszości. 

Struktura religijno-wyznaniowa mieszkańców 

W świetle dostępnych danych nie sposób obecnie przedstawić w pełni 
aktualne i wiarygodne dane na temat składu wyznaniowego mieszkańców wojewó
dztwa podlaskiego. Najbardziej aktualne dane dotyczą mieszkańców wyznania 
rzymskokatolickiego i prawosławnego. Pozostałe dane dotyczące nierzymsko
-katolickich związków wyznaniowych pochodzą z 1 987 roku.17 

Zupełnie nowe dane dotyczące liczby wiernych wyznania prawosławnego 
a także rzymskokatolickiego województwa podlaskiego zawiera ostatnio przygoto
wana przez K. Gossa dokumentacja na ten temat. 18 Autor uzyskał informacje 
w oparciu o rozmowy z księżmi dziekanami i proboszczami poszczególnych parafii 
katolickich i prawosławnych, w oparciu o zgodę Kancelarii Prawosławnego 
Metropolity Warszawskiego i całej Polski i po prostu policzył wszystkich wiernych 
wyznania rzymskokatolickiego i prawosławnego województwa podlaskiego. 

Goss ustalił, że w województwie podlaskim liczącym ogółem 1 223802 mie
szkańców [stan na koniec 1 998 roku] zamieszkuje 943 668 osób wyznania 
rzymskokatolickiego [77, 1 %], 1 65 000 mieszkańców wyznania prawosławnego 
[1 3 ,5%] oraz około 1 1 000 mieszkańców innych wyznań [około 1 %]. Stwierdzono 
brak danych dotyczących wyznania w stosunku do pozostałych 1 04 1 34 mieszkań
ców województwa podlaskiego, mieszkańców nie ujętych w spisach kościelnych 
i cerkiewnych. W związku z tym, że podana wielkość mieszkańców wyznania pra
wosławnego została "oszacowana", uwzględniając nikły odsetek niewierzących 
oraz zakładając, że wśród mieszkańców, którzy nie są zarejestrowani w żadnej 
z parafii, zdecydowanie przeważają osoby prawosławne lub pochodzenia prawo
sławnego można przyjąć, że wielkość kategorii prawosławnych w obecnym woje
wództwie podlaskim mieści się w przedziale od 1 50 do 1 80 tysięcy mieszkańców. 
Podobne oszacowanie zostało zrobione w przypadku ilości wiernych wyznania 
rzymskokatolickiego. Stwierdzono, że na Podlasiu jest ponad 1 milion osób mniej 
lub bardziej związanych z Kościołem rzymskokatolickim, czyli powyżej 80% 

1 7 Por. A. Sadowski , Mieszkańcy północno-wschodniej Polski. Skład wyznaniowy i narodowościo
wy, w: Mniejszości narodowe w Polsce, red. Z. Kurcz. Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 
Wrocław 1 997, s. 1 7-42. 

1 8 K. Goss, Struktura wyznaniowa mieszkańców byłego województwa białostockiego, w: "Pograni
cze. Studia Społeczne", t. 1 0 , Wydawnictwo UwB, Białystok 200 1  (w druku). 
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ogółu mieszkańców. Rzeczywiste dane dotyczące składu wyznaniowego mie
szkańców wyszczególnionych powiatów zamieszkałych przez ludność religijnie 
mieszaną, dane stanowiące podstawę do szacunku wielkości ogółu mieszkańców 
wyznania prawosławnego w województwie podlaskim przedstawiono w tabeli 1. 

Tabela l. Skład wyznaniowy mieszkańców wybranych powiatów województwa podlaskiego według 
ł . 1 998' 1 999 k stanu na prze omIe I ro u. 

wyznania rzym- Wyznania prawo- Innego; niereje-
Powiaty województwa Ludność skokatolickiego sławnego strowani 

podlaskiego ogółem 
ilość procent ilość procent ilość Procent 

Białystok miasto 282530 194950 69,0 25340 9,0 62240 22,0 

Białystok powiat 139533 103241 74.0 14317 10,3 21975 15,7 

B ielsk Podlaski 64466 35445 55.0 21533 33,4 7488 11,6 

Hajnówka 54318 13740 25,3 32929 60,6 7649 14,1 

Siemiatycze 52452 34706 66,2 13707 26,1 4039 7,7 

Sokółka 79484 67480 84,9 5420 6,8 6584 8,3 
Zródło: K. Goss, Struktura wyznaniowa .. , op.clL 

W wyróżnionych w tabeli powiatach obecnego województwa podlaskiego 
zamieszkują niemal wszystkie osoby wyznania prawosławnego. Pozostałe powiaty 
województwa podlaskiego, a więc: łomżyński, wysoko mazowiecki, kolneński, 
moniecki, graj ew ski, suwalski, sejneński i augustowski zamieszkuje co najwyżej 
kilka tysięcy wiernych wyznania prawosławnego. 

Podana liczba wiernych wyznania prawosławnego województwa podlaskiego 
stanowi dolną ( 150 tysięcy) i górną (180 tysięcy) granicę w zakresie jakichkolwiek 
szacunków dotyczących liczebności zamieszkującej tam społeczności prawosła
wnych. Uważam, że liczba 165 tysięcy (13,5% ogółu mieszkańców województwa 
podlaskiego) jest bardzo bliska realnej rzeczywistości wiernych wyznania prawo
sławnego w województwie podlaskim. 

Nowe dane na temat struktury społeczno-kulturowej mieszkańców wojewó
dztwa podlaskiego uzyskano w trakcie kolejnych badań reprezentacyjnych 
przeprowadzonych w czerwcu 2000 rokul9• Można je z dużym prawdopodobień
stwem wykorzystać do oszacowania liczby wiernych kilku podstawowych wyznań. 

W odpowiedzi na pytanie o przynależność wyznaniową respondentów uzyska
no następujące wyniki: 85,60% ogółu respondentów stwierdziło, ze są osobami 
wyznania rzymskokatolickiego, 11,98% - wyznania prawosławnego oraz 2,42% -

przedstawicielami innych wyznań. Oznaczałoby to, że na obszarze obecnego 

19 
Badania Kurier Poranny w społecznej świadomości przeprowadził Białostocki Ośrodek Badań 

i Inicjatyw Społecznych "BOBiS" (Białystok, ul .  Liniarskiego 3) od l do 1 0  czerwca 200 0  roku na 
próbie reprezentacyjnej 1 5 0 0  dorosłych mieszkańców województwa podlaskiego oraz dwóch 
powiatów województwa warmińsko-mazurskiego (gołdapsko-olecki i ełcki). 
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województwa podlaskiego zamieszkuje szacunkowo 1060 000 wiernych Kościoła 
rzymskokatolickiego, około 150 000 wiernych Kościoła prawosławnego oraz około 
20 000 wiernych innych wyznań. Czy dane tego typu są bliskie zobiektywi
zowanego składu mieszkańców ze względu na wyznanie? 

Uważam, że tak przy założeniu, że z racji określonej wielkości próby i zró
żnicowanych wielkości populacji wiernych, są dokładne z prawdopodobieństwem 
trzech procent w przypadku wyznawców Kościoła rzymskokatolickiego oraz mniej 
dokładne w przypadku Kościoła prawosławnego i innych wyznań. Generalnie 
w pełni potwierdzają dokonane uprzednio szacunki ilościowe. Pozostałe związki 
wyznaniowe w obecnym województwie podlaskim można oszacować jedynie na 
podstawie ich wielkości w obrębie trzech byłych województw: białostockiego, 
łomżyńskiego i suwalskiego. 

Ogółem na obszarze trzech byłych województw funkcjonuje, łącznie z wyzna
niem rzymskokatolickim i greckokatolickim, przynajmniej 25 związków wyzna-. h20 mowyc . 

Celem bliższego przedstawienia składu wyznaniowego poszczególnych byłych 
trzech województw tabela 2 ilustruje nazwy związków wyznaniowych w poszcze
gólnych województwach oraz liczbę wyznawców. 

Z tabeli wynika, że najbardziej zróżnicowani religijnie są mieszkańcy byłego 
województwa białostockiego i suwalskiego. Byłe województwo łomżyńskie jest 
w zasadzie monowyznaniowe. Zdecydowana większość mniejszości wyznanio
wych dawnego województwa suwalskiego pozostała w ramach województwa war
mińsko-mazurskiego. Na terenie województwa znajduje się jedna parafia ewan
gelicko-augsburska w Suwałkach licząca ogółem 158 rodzin. 

Liczebnie najwięcej wyznawców kościołów nierzymskokatolickich znajduje 
się na obszarze byłego województwa białostockiego, przy czym zdecydowanie 
dominuje tutaj prawosławie. Bez większego błędu można powiedzieć, że obecne 
województwo podlaskie składa się z byłego w zasadzie dwuwyznaniowego woje
wództwa białostockiego, z części województwa suwalskiego z dostrzegalnymi ele
mentami ukształtowanego tam pluralizmu wyznaniowego oraz byłego w zasadzie 
monowyznaniowego województwa łomżyńskiego. 

Pozornie ważne wydają się jedynie związki wyznaniowe o dużej liczbie wier
nych. Tymczasem coraz większego znaczenia nabierają także mało liczne związki 
wyznaniowe z tego powodu, że wiele z tych wspólnot ma współwyznawców 
w wielu krajach i na kilku kontynentach. Mogą więc spełniać rolę podmiotów 
współpracy międzynarodowej, kontaktów wynikających z na ogół silnej więzi 
religijnej między współwyznawcami tych samych religii. Istnieją też kontakty 
z organizacjami międzywyznaniowymi /na przykład Światowa Rada Kościołów/ 

20 Źródło: 1. Kozłowski, 1. Langer, T. Żmijewski, Atlas wyznań w Polsce, Kraków 1 989; K. Urban, 
Nierzymskokatolickie związki religijne w Polsce, Kraków 1 990.  
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lub z międzynarodowymi związkami określonych wspólnot Ina przykład Światowa 
Federacja Luterańska! i inne. 

Tabela 2. Nierzymskokatolickie związki wyznaniowe i liczba wiernych w wyróżnionych wojewódz
twach 

Nierzymskokatolickie związki wyznaniowe Białostockie Łomżyńskie Suwalskie 
stan na 31 grudnia 1991 roku 

Kościół Ewangelicko-Augsburski - - 1267 

Kościół Ewangelicko-Metodystyczny - - 132 

Starokatolicki Kościół Mariawitów - 32 

Polski Autokefaliczny Kościół Prawosławny 160000 400 4 900 

Polski Kościół Chrześcijan Baptystów 913 - 108 

Wschodni Kościół Staroobrzędowy 38 32 2485 
Zjednoczony Kościół Ewangeliczny 897 - 24 

Zrzeszenie Wolnych Badaczy Pisma Św. 14 44 

Kosciół Zborów Chrystusowych i Chrystusowy 530 - 10 

Kościół Boży w Chrystusie 41 - 170 

Kościół Zielonoświątkowy 440 35 60 

Związek Buddyjski Zen "Czogie" w Polsce 10 - -

Związek Religijny Wyznania Mojżeszowego 10 - 11 
Muzułmański Związek Religijny w Polsce 1500 - -

Ogółem 163853 481 9 243 
. . . . . . 

Zrodło : K. Urban, MmejSZOSCl rellg!lne .. . op. Clt. K.Goss, Struktura wyznamowe ... op. Clt. 

Spośród 14 uwzględnionych w tabeli wyznań nierzymskokatolickich jedynie 
kilka ma znaczenie w skali regionu. Polski Autokefaliczny Kościół Prawosławny, 
Muzułmański Związek Religijny, Kościół Staro obrzędowy i skupione w byłym 
województwie suwalskim wyznania protestanckie z dominującym Kościołem 
Ewangelicko-Augsburskim. 

Staroobrzędowcy są dotychczas bardzo mało socjologicznie poznaną wspól
notą wyznaniową (etniczną). Odpowiedzi wymaga pytanie, czy jest to grupa wy
znaniowa, także grupa etniczna, czy też mniejszość narodowa. Czy jest to wspól
nota będąca częścią prawosławia w Polsce, czy też zasadniczo odrębna wspólnota 
wyznaniowa? Naturalnie z perspektywy instytucjonalnej chociażby z powodu 
braku akceptacji hierarchii cerkiewnej, statusu Księdza prawosławnego w struktu
rze wyznania (bezpopowcy) jest to odrębna wspólnota wyznaniowa. Jednocześnie 
jest to wspólnota cechująca się wysokim poczuciem misji religijnej w postaci 
dochowania wierności prawdziwej wierze prawosławnej i w tym znaczeniu jest 
częścią wiernych wyznania prawosławnego. W tej części opracowania przyjmuje 
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się założenie, że jest to przede wszystkim wspólnota wyznaniowa, ale o silnych 
cechach etniczności w postaci poczucia własnej odrębności oraz bardzo silnej 
spójności wewnętrznej. W województwie podlaskim zamieszkują głównie okolice 
ziemi sejneńsko-suwalskiej, Augustowa i kilku okolicznych wsi. Zdaniem Z. Jaro
szewicz-Pieresławcew w Augustowie zamieszkują 1 03 rodziny, w Suwałkach - 66, 
w Grabowych Gradach - 32, we wsi Bór około 20 rodzin. Łącznie liczbę 
wspólnoty staroobrzędowców w Polsce określa się na około 2000 OSÓb?l 

Niektóre dane różnią się od wyżej cytowanych. Zdaniem przedstawiciela 
Rosyjskiego Stowarzyszenia Kulturalno-Oświatowego w Białymstoku liczba staro
obrzędowców w województwie podlaskim bliska jest 3 000 osób. 

Również zróżnicowane dane dotyczą wyznawców islamu w województwie 
podlaskim. Liczebność Muzułmańskiego Związku Religijnego w Polsce określa się 
na około 4 tysiące osób. Natomiast w 1 990 roku na Białostocczyźnie mieszkało 
około 1 500 osób pochodzenia tatarskiego, zaś w samym Białymstoku około 800 
osób.22 Należy zwrócić uwagę na złożone relacje miedzy przynależnością religijną 
(islam) i etniczną (Tatarzy polscy)?3 W Polsce istnieje 6 muzułmańskich gmin wy
znaniowych, w tym 3 w województwie podlaskim: Białystok, Bohoniki i Kruszy
niany. Nabożeństwa odbywają się w meczetach w Kruszynianach i Bohonikach 
oraz w domu modlitwy w Białymstoku. Muzułmański Związek Religijny czyni 
starania, aby w Białymstoku zbudować Centrum Islamu, (meczet, szkoła korani
czna i dom pielgrzyma). W latach dziewięćdziesiątych Muzułmański Związek 
Religijny rozpoczął nauczanie religii muzułmańskiej w szkołach. Lekcje religii 
prowadzone są w Białymstoku, Sokółce, Suchowoli i Dąbrowie Białostockiej. 24 

Jedynie obszar wschodniej i południowo-wschodniej części województwa po
dlaskiego zamieszkały jest przez wyznawców religii prawosławnej w sposób 
zwarty do tego stopnia, iż w poszczególnych gminach, społecznościach lokalnych 
wsi i miasteczek, stanowią oni zdecydowaną lub przynajmniej wyraźną lokalną 
większość wyznaniową. Pozostałe związki wyznaniowe są mniej lub bardziej roz
proszone nie uzyskując poza bardzo nielicznymi społecznościami lokalnymi 
pozycji lokalnej większości wyznaniowej w stosunku do dominującego wyznania 
rzymskokatolickiego. 

W życiu codziennym świadomość przynależności religijnej poszczególnych 
jednostek i zbiorowości służy do "naznaczania" przynależności do określonej 
grupy etniczno-narodowej. Potoczne segregacje według czynnika religijnego są na 
tyle silne, że niejednokrotnie obejmują nawet osoby niewierzące. 

21 Z. Jaroszewicz-Pieresławcew, Starowiercy w Polsce i ich księgi, Olsztyn 1 995; cyt. za: Mniej

szości narodowe w Polsce, red. B. Berdychowska, Wydawnictwo Sejmowe, Warszawa 1 998,  s. 284-
-285. 

22 Por. A. Miśkiewicz, Tatarska legenda. Tatarzy po lscy 1945-1990, Białystok 1 993; Mniejszości 
narodowe w Polsce . . .  op. cit. s .  276-284. 

23 Por. K. Warmińska, Tatarzy polscy. Tożsamość religijna i etniczna. Universi tas, Kraków 1 999. 

24 u . .  • .  d . 28 1 lVlmejSZOSCl naro owe . . .  op. Clt. s . .  . 
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Za segregacją religijną kryją się szeroko manifestowane stereotypy trzech 
podstawowych wyznań oraz związanych z nimi historycznie dominujących na tym 
obszarze narodów: Polaków-katolików, Rosjan /ruskich/- prawosławnych oraz 
Niemców-ewangelików. Mimo szerokich kontaktów międzywyznaniowych stereo
typy wyznaniowo-etniczne utrzymują się nadal. 

Przynależność religijna warunkuje podziały na "swoich" i "obcych" na całym 
wyznaniowo mieszanym obszarze województwa podlaskiego. Znaczenie przynale
żności religijnej wzrasta w warunkach poczucia zagrożenia. 

Przynależność religijna szczególnie w sytuacji niewyartykułowanego poczucia 
przynależności narodowej, wyznacza kierunki sympatii i antypatii narodowych. 

Istnieją związki i zależności między stosunkiem do wierzeń i praktyk religij
nych oraz wyznaniem a wieloma sferami życia codziennego, takimi jak: cele życio
we, motywacje do pracy, postrzeganie zróżnicowań społecznych i inne. History
cznie bowiem wyznania religijne stanowiły centrum systemu społeczno-kulturo
wego, przez co wyznaczały zasadnicze postawy i zachowania. Religia wpływa na 
rozwój społeczno-ekonomiczny szczególnie poprzez kształtowanie systemu moral
nego.25 O ważności kryterium wyznaniowego świadczy między innymi stwierdze
nie wyraźnych różnic w rozwoju społeczno-gospodarczym między gminami 
zachodniej i wschodniej części ówczesnego województwa białostockiego na 
niekorzyść gmin wschodnich, jakie uzyskiwano w badaniach zrealizowanych przez 
OBN w latach 1 985-1 987.26 

Grupy wyznaniowe osiadłe w sposób zwarty na określonym terytorium relaty
wnie większą wagę przywiązują do społeczności lokalnej, żyjące w rozproszeniu 
bardziej są przywiązane do rodziny i pracy zawodowej. W zasadzie wszystkie 
wyznania mają charakter wspólnotowy, a więc sprzyjają procesom integracyjnym 
społeczności lokalnych, ale przeważnie wewnątrz własnych grup wyznaniowych. 

Struktura etniczno-narodowa 

Przynależność narodowa jest fenomenem kulturowym obiektywnie na ogół 
bardzo trudnym do uporządkowania ilościowego, a szczególnie trudnym do licze
nia na pograniczach etnicznych. Dlatego też generalnie nie opowiadałbym się także 
za liczeniem członków poszczególnych narodów przykładowo poprzez stosowanie 
w spisach powszechnych pytań dotyczących wyznania i przynależności narodowej. 
Informacje tego typu można uzyskać w zasadzie jedynie poprzez specjalne przy
gotowanie badań na ten temat. 

25 Por. M. Weber, Asceza i duch kapitalizmu, Socjologia religi i ,  red. F. Adamski , Wydawnictwo 
Apostolstwa Modlitwy, Kraków 1 983, s. 1 67. 

26 Problemy aktywizacji społecznej i gospodarczej gmin położonych we wschodniej części wojewó
dztwa białostockiego, red. R. Horodeński , M. Serwin, H. Banaszuk, OBN, Białystok 1 988.  
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Na temat istoty narodu i przynależności narodowej istnieje bogata literatura. 
Przyjmuję, że przynależność narodowa w ostatniej instancj i  jest samoświa
domościąjednostki, jest identyfikacją obywateli w kwestii przynależności narodo
wej wynikającą z uświadomienia sobie określonych konfiguracji znaczeniowych 
związanych z tradycją kulturową, używaniem języka, wyznawaną religią, przynale
żnością etniczną, terytorialną, polityczną. Wobec tego według tego kryterium prze
dstawię skład narodowo-etniczny mieszkańców województwa podlaskiego. Jedno
cześnie stwierdzam, że zasadniczo odrzucam wyróżnianie przynależności narodo
wej według kryterium przypisania lub stygmatyzacj i .  Zagadnienie określenia 
świadomości narodowej danej społeczności /jednostki/ wymaga wyjaśnień 
z uwzględnieniem przynajmniej trzech układów dychotomicznych, które w pra
ktyce stanowią złożone i wzajemnie powiązane całości .  Po pierwsze, odpowiedzi 
wymaga pytanie o miej sce danej społeczności na linii od świadomości etnicznej do 
dojrzałej świadomości narodowej . Następnie należałoby odpowiedzieć na pytanie, 
o jaką przynależność narodową chodzi oraz na pytanie, jaka rzeczywista treść 
znaczeniowa związana jest z danym określeniem narodowym. 

Skład narodowościowy mieszkańców można szacować także na podstawie 
zobiektywizowanych danych oraz stosowanych tam pośrednich lub bezpośrednich 
wskaźników przynależności narodowej . 

Zamierzam skrótowo przedstawić skład oraz typologię stanu świadomości 
narodowej podstawowych części narodów i grup etnicznych zamieszkujących 
obszar obecnego województwa podlaskiego. Województwo podlaskie zamieszki
wane jest przez Polaków, Białorusinów, Litwinów, Ukraińców, Rosjan, Tatarów 
polskich i Romów. Pozostali przedstawiciele mniej szości narodowych i grup etni
cznych zamieszkujący obecne województwo nie stanowią liczebnie znaczących 
zbiorowości . 

Na wschodnim pograniczu województwa podlaskiego poczucia przynależności 
religijnej ,  narodowej,  państwowej ,  klasowej, regionalno-lokalnej bądź pochodzenia 
na poziomie tożsamości osobniczej tworzą zintegrowane, wzajemnie powiązane 
całości często trudne do autonomicznego wyodrębnienia celem przeprowadzenia 
badań. 

Polakami w zasadzie są wszyscy mieszkańcy województwa wyznania rzym
skokatolickiego. Polska tożsamość narodowa tej części respondentów jest oczy
wista i trwała. Jest to tożsamość, której przypisać można cechy świadomości 
dominującej . Jej dominujący charakter wyraża się przede wszystkim stosunkiem do 
tych innych mieszkańców, którzy nie spełniają subiektywnie określonych kryter
iów polskiej przynależności narodowej .  Dominujący charakter polskiej tożsamości 
narodowej wiąże się z zabiegami, aby na terenach etnicznie mieszanych utrzymać 
lub posżerzyć polski kulturowy stan posiadania. 

W województwie podlaskim respondenci wyznania prawosławnego czują się 
Polakami, Białorusinami oraz (zdecydowanie rzadziej) Ukraińcami i Rosjanami. 

Zdigitalizowano i udostępniono w ramach projektu pn. 
Rozbudowa otwartych zasobów naukowych Repozytorium Uniwersytetu w Białymstoku,  

dofinansowanego z programu „Społeczna odpowiedzialność nauki” Ministra Edukacji i Nauki na podstawie umowy SONB/SP/512497/2021



1 30 Andrzej Sadowski 

Na pograniczu polsko-białoruskim wciąż występują złożone procesy adaptacj i  
mieszkańców do ukształtowanych wraz ze  wzrostem etniczności w życiu społe
cznym struktur religijno-narodowych. Orientacyjne dane ilościowe dotyczące 
Polaków prawosławnych oraz mniej szości białoruskiej w województwie podlaskim 
przedstawię na podstawie własnych badań.27 

Szacunkowo ponad 60% ogółu mieszkańców wymania prawosławnego woje
wództwa podlaskiego czuje  się Polakami. Wyróżniona część respondentów 
w ciągu swojego życia przeszła lub przechodzi złożony proces konwersji naro
dowej albo proces nabywania poczucia przynależności do narodu polskiego. Są to 
Polacy prawosławni .  W województwie podlaskim ich szacunkowa liczebność 
wynosi około 1 00 000 mieszkańców. 

W związku z tym, że status Polaka prawosławnego nie w pełni odpowiada 
utrzymującemu się wzorcowi "pełnego" wejścia do narodu polskiego (konwersja 
religijna - A.S .), można antycypować, że proces asymilacj i  do narodu polskiego tej 
części mniejszości prawosławnej nie został zakończony. Obecnie występują pro
cesy asymilacji  strukturalnej , w której podstawowe znaczenie dla dalszych proce
sów asymilacyjnych będzie głównie miała otwarta postawa przedstawicieli grupy 
dominującej . Brak sprzecmości i konfliktów w procesie wej ścia do struktur 
formalnych i nieformalnych większości katolicko-polskiej będzie powodować pro
cesy stabilizacj i  tej kategorii jako Polaków prawosławnych. Natomiast ewentualne 
pojawienie się barier i konfliktów lub innych przejawów nieakceptacji (odrzucenia) 
może spowodować proces jej ponownego ograniczania.28 W procesach asymila
cyjnych nowa autoidentyfikacja narodowa może się utrwalać przede wszystkim 
w następstwie akceptacj i  przez grupę asymilującą. Trwałość kategorii Polaków 
prawosławnych będzie zależeć od ich identyfikacj i  przez Polaków wyznania 
rzymskokatolickiego jako Polaków wyznania prawosławnego. 

Masowe "pojawienie" się kategorii Polaków prawosławnych należy łączyć 
z zapoczątkowanymi w Polsce procesami demokratyzacj i szeroko rozumianego 
życia społecznego i politycznego. Cechami charakterystycznymi tych procesów 
w województwie podlaskim jest między innymi doświadczanie szerokiej akceptacj i  
wyznania prawosławnego jako jednego z wyznań społeczeństwa polskiego, ostate
czny rozpad w społecznej świadomości mitycznego wizerunku "prawosławnego 
wschodu" jako całości kulturowej oraz zasadniczy wzrost podmiotowości społe
cznej tej części mieszkańców wyznania prawosławnego, którzy autentycznie czują 
się Białorusinami lub Ukraińcami . Przykładowo, po wyborach samorządowych 
w kilku radach gmin wschodniej części województwa podlaskiego większość 
uzyskali przedstawiciele mniejszości białoruskiej .  

27 A. Sadowski, Pogranicze polsko-białoruskie. Tożsamość mieszkańców, Trans Humana, Biały
stok 1 995. 

28 Pierwszym znaczącym okresem zasadniczo redukującym kategorię Polaków prawosławnych 
było powstanie "Solidarności" subiektywnie wśród mieszkańców wyznania prawosławnego odbie
ranej jako organizacj i  katol ickiej . 
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W związku z tym, że tożsamość narodowa przedstawicieli białoruskiej grupy 
etnicznej znajduje się na etapie jakościowych przeobrażeń, bardzo trudno jest 
ustalić wiarygodne dane na ten temat. 

Trudności ze zdefiniowaniem białoruskiej tożsamości narodowej wiążą się 
także z tym, że Białorusini jako język ojczysty deklarują język polski, język biało
ruski oraz białoruską gwarę. Uwzględniając deklaracje językowe można wyróżnić 
Białorusinów, polskich Białorusinów oraz Białorusinów pochodzenia (gwara 
białoruska nie może być traktowana jako kryterium przynależności narodowej). 

W wydawnictwie sejmowym przedstawiającym bardzo skrupulatnie i obiekty
wnie stan mniejszości narodowych w Polsce wskazuje się na kłopoty z ustaleniem 
liczebności mniejszości białoruskiej. Między innymi stwierdza się, że sami Biało
rusini podają różne liczby. Profesor Aleksander Barszczewski, honorowy Przewo
dniczący Białoruskiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego, podaje liczbę 300 
tysięcy. Tygodnik białoruski "Niwa" po wyborach samorządowych w 1990 r. 
przedstawił spis ludności białoruskiej Białostocczyzny według wsi. Z wyliczeń tych 
wynika, że zamieszkuje ją około 206 tys. Białorusinów29• Szacunkowe liczby, po
dawane w różnych opracowaniach naukowych, oscylują w granicach od 200 do 
300 tysięcy. Problem polega na tym, że nawet w dotychczasowych publikacjach 
naukowych o charakterze społecznym nie podejmuje się prób samodzielnego usta
lenia danych liczbowych, a podaje się liczebność wymienianą przez innych prze
ważnie bez podania sposobów jej ustalania podtrzymując w ten sposób stereotypy 
dotyczące wielkości mniejszości narodowych.30 

Białorusinami w województwie podlaskim szacunkowo czuje się około 30% 
ogółu mieszkańców wyznania prawosławnego. Zasadniczo autoidentyfikacja biało
ruska występuje w trzech znaczeniach. Oznacza utożsamianie się z białoruskością 
jako synonimem prawosławia, utożsamianie się z mniejszością białoruską w Polsce 
jako autonomiczną grupą etniczną oraz utożsamianie się z mniejszością białoruską 
w Polsce jako odłamem narodu białoruskiego. 

Wyróżnionych kategorii nie sposób sprecyzować w formie ilościowej. Można 
jedynie przyjąć, że wielkość 30% ogółu mieszkańców wyznania prawosławnego, 
którzy czują się Białorusinami w trzech wyróżnionych znaczeniach, stanowi raczej 
górną, niż dolną wielkość białoruskiej mniejszości narodowej w województwie 
podlaskim. Pozostali [do 10 %] określają siebie jako: Ukraińcy, prawosławni, tu
tejsi, prości bez podawania swojej przynależności narodowej oraz Rosjanie. 

Białorusinem w województwie podlaskim jest ten, kto Białorusinem się czuje, 
jest wyznania prawosławnego, pozostaje w bliskim związku z białoruską kulturą, 
urodził się w białoruskiej rodzinie, cechuje się postawami solidarności etnicznej. 
Obok wyznania prawosławnego podstawową częścią składową białoruskiej 

29 v. Chryscinin, Kolki nas?, "Niwa" 1 989 27 sierpnia, 

30 E. Czykwin, D.  Misiejuk, Dwujęzyczność i dwukulturowość w perspektywie psychopedago
gicznej, Trans Humana, Białystok 1 998 ; M. Sobecki , Funkcja etniczno-kulturowa szkół mniejszości 
narodowych, Trans Humana, Białystok 1 997. 
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tożsamości narodowej jest poczucie wewnątrzgrupowej solidarności etnicznej oraz 
posiadanie własnego odrębnego języka. 

Przynależność do kategorii Białorusinów ukształtowana została głównie na 
zasadzie rozbudowanych więzi wewnątrzgrupowych, w wyniku procesu naznacza
nia3 1 w małym zaś stopniu w wyniku poczucia solidarności z białoruskim narodem 
zamieszkałym w Republice Białoruś. Trzeba podkreślić, że utrzymanie statusu 
Białorusina w województwie podlaskim jest często kłopotliwe, ponieważ wiąże się 
nie tylko z potrzebą tożsamościowego oddzielania się od polskości, ale także od 
bardzo bliskich Białorusinom Polaków wyznania prawosławnego oraz kształtującej 
się mniej szości ukraińskiej .  

Tak zdefiniowani Białorusini na Białostocczyźnie realnie symbolizują bogatą 
kulturę "przechodnią" , a więc kulturę ukształtowaną między polską oraz białoruską 
i rosyjską kulturą narodową. Przedstawiciele białoruskiej mniejszości narodowej 
szeroko wchodzą w kontakty z polską kulturą narodową, czują  się związani z na
rodem dominującym w państwie oraz z państwem polskim jako organizacja polity
czną. Nie czują się podmiotami białoruskiej historii, jedynie selektywnie są zwią
zani z białoruską kulturą. 

Nazwą, która moim zdaniem relatywnie naj lepiej oddaje  usytuowanie Białoru
sinów w Polsce, jest określenie "polscy Białorusini". Podkreśla ona realnie istnieją
ce związki i zależności Białorusinów z państwem polskim i jego kulturą (którą 
tworzyli także B iałorusini -A. S . ), a jednocześnie utrzymuje narodowo białoruski 
charakter tożsamości osobniczej .  Stosowana dotychczas szeroko nazwa "Białoru
sini w Polsce" szczególnie osobom mniej zorientowanym w strukturze narodowo
ściowej Białostocczyzny, sugeruje imigrancki i tymczasowy charakter zamieszka
nia przedstawicieli białoruskiej mniej szości narodowej w Polsce. Nie oddaje  istoty 
ich historycznego i trwałego związku z państwem i kulturą polską. 

Cechą charakterystyczną mniejszości białoruskiej w Polsce od 1 989 roku jest 
jej instytucjonalizacja w postaci powstania kilku nowych organizacji i instytucji 
białoruskich, zróżnicowanie według orientacj i politycznych oraz włączanie się 
w nurt życia politycznego regionu i kraju. Jednak omówienie procesów instytucjo
nalizacj i  mniej szości białoruskiej w Polsce wykracza poza ramy artykułu. 

Wśród organizacj i  białoruskich nastąpił zasadniczy i ciągle utrzymujący się 
podział, a nawet rozłam na organizacje działające do 1980 roku oraz na organi
zacje, które swoje korzenie wiążą z przemianami zapoczątkowanymi powstaniem 
Solidarności. 

W okresie powojennym wyróżniłbym przynajmniej trzy pokolenia Białoru
sinów zdecydowanie różniących się oczekiwaniami w zakresie wartości białoru
skich w Polsce . Pierwsze pokolenie, którego okres aktywności zawodowej przypa
da na lata 1945-60, można określić pokoleniem strachu przed ujawnieniem przy-

31 Por. E. Czykwin, Białoruska mniejszość narodowa jako grupa stygmatyzowana, Trans Humana, 
Białystok 2000 .  
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należności do mniej szości białoruskiej ,  ale jednocześnie pokoleniem przeżywa
jącym radość z powodu uzyskania autonomii kulturalnej w obrębie państwa pol
skiego. W zasadniczym stopniu akceptowali oni procesy akulturacj i, a więc proce
sy zewnętrznego przystosowania się do kultury polskiej przy wewnętrznym zacho
waniu przywiązania do wartości białoruskich przeważnie w formie białoruskich 
wartości ludowych. 

Drugie pokolenie lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych można określić jako 
asymilacyjne.  To właśnie głównie pokolenie asymilacyjne przybrało postać Pola
ków prawosławnych. W tym też okresie ukształtował się podział na tych, którzy 
byli zwolennikami asymilacj i  ku polskości oraz na tych, którzy pragnęli zachować 
i utrwalać białoruskie wartości narodowe. 

Trzecie pokolenie lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych jako jakościowo 
nowe, zawiedzione procesami asymilacj i, przejawami braku akceptacj i  odrębności 
kulturowej przez większość polską, a jednocześnie odkrywające na nowo bogate 
wartości kultury białoruskiej .  Jest to pokolenie nowych Białorusinów. 

Jak można naj ogólniej opisać społeczno-kulturowy typ nowego Białorusina? 
Przede wszystkim jest to osoba, która od wczesnego dzieciństwa została wycho
wana w kręgu polskich wartości kulturowych, której (dla jej "dobra" - A.S . )  
w procesie socjalizacj i  przekazano takie wartości i wzory zachowań, aby s ię  nie 
wyróżniać wśród Polaków, aby nie sposób było rozszyfrować z zewnątrz, że jest 
się osobą innego pochodzenia etnicznego, o innej mniej akceptowanej prowenien
cj i kulturowej . 

Wyróżnione osoby najczęściej pochodzą z miasta, są dziećmi wcześniej szych 
imigrantów ze wsi do miasta. We wczesnym dzieciństwie w kręgach rodzinnych 
lub najbliższych znajomych zetknęli się z kulturą prawosławną oraz z różnie defi
niowaną białoruskością, ale w przeważającej mierze rozmawiali po polsku i w 
życiu codziennym kontaktowali się z kulturą polską. W procesach socjalizacj i  
rodzinnej i środowiskowej przyswoili sobie przekonanie, że kultura białoruska jest 
gorsza od kultury polskiej ,  jest mało przydatna w życiu w otoczeniu większości 
polskiej ,  więc powinna zostać odrzucona przynajmniej do poziomu, aby była 
zupełnie niewidoczna. 

Nowi Białorusini są osobami młodymi urodzonymi na przełomie lat sześćdzie
siątych i siedemdziesiątych (latach przyśpieszonej asymi lacj i  strukturalnej), a więc 
szacunkowo w wieku do 40 lat. 

Bezpośrednio lub po latach poddawani procesom asymilacyjnym doświadczyli 
poczucia niższości względem większości polskiej ,  poczucia upokorzenia z tytułu 
urodzenia się w kręgu kulturowym ocenianym jako gorszy, co powodowało różne 
reakcje.  Od pełnej akceptacj i  dokonujących się procesów socjalizacj i  i w kon
sekwencj i  asymilacj i  do wartości narodu polskiego, do przyjęcia białoruskiej 
tożsamości narodowej z wyboru. Zakładam, że nowi Białorusini przyjęli świa
domie białoruską tożsamość narodową niejako z wyboru. Wybór został dokonany 
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na etapie młodości, wchodzenia w dorosłe życie, cechującym się już znacznym 
stopniem dojrzałości społecznej .  

Świadomy wybór białoruskiej tożsamości narodowej wiąże się ze świado
mością życiowego zobowiązania, jakie podejmuje się względem siebie i białoru
skiego narodu, wiąże się z ukształtowaniem postawy patriotycznej w postaci umi
łowania narodu i ojczyzny, dumy i poczucia godności narodowej ,  dążenia do usil
nej nauki języka ojczystego, do przyswojenia własnej kultury narodowej . W zwią
zku z tym, że szeroko rozumiane wartości białoruskie są wieloznaczne, rozpro
szone, często w społecznej świadomości kojarzone li tylko z wartościami ludo
wymi, że na Białorusi, w ojczyźnie ideologicznej ,  w subiektywnym wyobrażeniu 
wielu Białorusinów w Polsce, nie przykłada się elementarnej uwagi do kultywo
wania wartości białoruskich, że w najbliższym otoczeniu dominują "renegaci", 
cechujący się postawami "zdrady wartości narodowych" postawy patriotyczne 
czasami przybierają postać postaw radykalnych, nacjonalistycznych. 

Z moich badań wynika, że nie liczna, ale bardzo aktywna narodowo kategoria 
nowych Białorusinów jest realnym fenomenem strukturalnym i kulturowym wśród 
ogółu ludności białoruskiej województwa podlaskiego, a jej działanie w dłuższej 
perspektywie może zasadniczo zmienić skład narodowościowy kategorii prawosła
wnych w postaci ograniczenia kategorii Polaków prawosławnych na rzecz Białoru
sinów. Jej bliższe jednak przedstawienie wymaga dalszych badań. 

Obecnie przedstawione dane, iż w województwie podlaskim około 30% ogółu 
wyznawców prawosławia czuje  się Białorusinami mają wysoki stopień wiarygo
dności. Nie j est to tylko uproszczony wniosek z przeprowadzonych jednych badań. 
Potwierdzają go także wyniki kolejnych reprezentatywnych badań. Do oszaco
wania wielkości mniejszości białoruskiej w województwie podlaskim można wy
korzystać najnowsze wyniki z badań przeprowadzonych w czerwcu 2000 roku.32 

Dane z badań stwarzają  podstawę do wyrażenia opinii na temat struktury 
narodowościowej obecnego województwa podlaskiego. Jednakże w związku z tym, 
że próba badawcza dotyczy reprezentatywności względem mieszkańców całego 
województwa, nie może zostać wykorzystana do określenia szacunku względem 
małych zbiorowości, jakimi są w większości przedstawiciele mniejszości narodo
wych . Ostrożne szacunki można poczynić jedynie względem największej - białoru
skiej mniejszości narodowej . 

W wyniku zadania pytania, jakiego narodu jest Pan (-i) członkiem w swoim 
naj głębszym przekonaniu, uzyskano następujące odpowiedzi: Polakiem - 96,02% 
ogółu odpowiedzi, Białorusinem - 3,37% oraz członkiem innych narodów -
0,6 1 % .  

Wyniki potwierdzają, że zdecydowana większość mieszkańców województwa 
podlaskiego czuje się Polakami .  Liczebność mniejszości białoruskiej nadal maleje .  
Mniejszość białoruska "skurczyła się" do kilku procent ogółu mieszkańców nowo 

32 Badania Białostockiego Ośrodka Badań i Inicjatyw Społecznych z czerwca 2000  roku. 
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powstałego województwa podlaskiego. Stwierdzenie, że około 30% ogółu mie
szkańców wyznania prawosławnego czuje się Białorusinami oznacza, że w woje
wództwie podlaskim zamieszkuje szacunkowo około 50 tysięcy świadomych swo
jej przynależności narodowej Białorusinów. 

W obrębie południowo-wschodniej części województwa podlaskiego wytwa
rzają się nowe formy identyfikacj i  narodowej w postaci procesu tworzenia się 
mniejszości ukraińskiej .  Ksztahowanie się ukraińskiej świadomości narodowej od
bywa się tutaj na gruncie odrębnego języka, kultury ludowej oraz historycznie od
rębnego pochodzenia etnicznego mieszkańców /osadnicy z Wołynia/o Naukowe ba
dania gwar Podlasia potwierdzają istnienie gwar północno-ukraińskich w połu
dniowo-wschodniej części woj . podlaskiego. Sami mieszkańcy najczęściej swój ję
zyk określająjako "białoruski", "swój", "tutejszy", "prosty", "chachłacki", "ruski" . 

W historii społecznej Podlasia często mieszkańców zamieszkujących połu
dniowo-wschodnią część obecnego województwa podlaskiego zaliczano do mniej 
szości ukraińskiej ,  ale było to przeważnie przypisywanie mieszkańców do mniej
szości ukraińskiej na podstawie zobiektywizowanych kryteriów przynależności 
narodowej ,  w tym szczególnie języka oraz kultury ludowej . Dopiero od drugiej 
połowy lat osiemdziesiątych nie tylko w świadomości nowo uksztahowanej elity 
mniejszości ukraińskiej ,  ale w świadomości zbiorowej pojawiła się nowa nazwa -
język ukraiński oraz zjawiska utożsamiania się z mniej szością ukraińską. Pragnę 
podkreślić, że fenomen powstania mniej szości ukraińskiej w południowo-wscho
dniej części obecnego województwa podlaskiego jest od dłuższego czasu wido
cznym i dynamicznie rozwijającym się zjawiskiem społecznym i kulturowym. Wo
bec tego powinien zostać jak naj szybciej socjologicznie zbadany, a wyniki dopro
wadzone do społecznej świadomości .  

Obecnie mimo znacznego zainteresowania dysponujemy bardziej kryteriami 
zobiektywizowanymi, niż zanotowanym stanem społecznej tożsamości mieszkań
ców, co powoduje, że podawanie jakichkolwiek liczb byłoby mało wiarygodne . 

Gdyby na podstawie kryteriów obiektywnych (język, odpowiednia do tradycj i 
narodowych interpretacja kultury ludowej ,  etnosu, osadnictwa i innych) określać 
przynależność narodową, to macmą część mieszkańców południowo-wschodniej 
części województwa podlaskiego (potencjalnie ponad 50 000 mieszkańców) można 
przyporządkować do mniej szości ukraińskiej .  Jednakże samo wskazanie wybra
nych zobiektywizowanych kryteriów ukraińskiej przynależności narodowej w wo
jewództwie nie oznacza, że mieszkańcy będący podmiotami wskazanych i innych 
kryteriów przynależności narodowej staną się Ukraińcami, chociaż stać się mogą i 
rzeczywiście się stają. Doświadczenia badań nad przynależnością narodową wska
zują, że nie sposób mówić o mechanicznej i prostoliniowej zależności między 
określonymi kryteriami obiektywnymi przynależności narodowej oraz ich subie
ktywnym wyrazem w postaci określonej tożsamości narodowej . Uświadomienie 
i ewentualne uzewnętrznienie swojej tożsamości narodowej jest subiektywnym 
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a w odniesieniu do dojrzałych narodów także wystarczającym kryterium przynale
żności narodowej .33 

W społeczeństwie demokratycznym decydować będzie o tym własna tożsa
mość, która w następstwie recepcji  różnych kryteriów i wskaźników potencjalnej 
przynależności narodowej ujawni się stwierdzeniem - ,jestem Ukraińcem". Bez jej 
uwzględnienia będziemy ciągle znajdować się na gruncie potencjalnych możli
wości orzekania o przynależności narodowej . Jest to różnica między grupą etno
graficzną oraz grupą etniczną, między grupą wyodrębnioną jedynie na zasadzie 
podstawowych kryteriów etnograficznych (przeważnie przeszłych wytworów 
kulturowych - A .S.), a grupą, która cechuje  się nadto świadomością własnej odrę
bności oraz ewentualnie sama pragnie zabezpieczać swoje potrzeby drogą autono
micznych działań społecznych, politycznych. 

Z cząstkowych badań wynika, że na obszarze południowo-wschodniej części 
województwa podlaskiego wśród części mieszkańców mamy do czynienia z real
nymi procesami tworzenia się ukraińskiej mniej szości narodowej . Jej wskaźnikami 
są: narastanie poczucia odrębności w stosunku do Polaków oraz Białorusinów na 
podstawie ukształtowanej mniej lub bardziej odmiennej tradycj i i kultury, w tym 
szczególnie języka i kultury ludowej ,  wyłonienie się jeszcze małej liczebnie, ale 
bardzo prężnej społecznie i politycznie ukraińskiej elity intelektualnej ,  która 
tworzy i upowszechnia kulturę ukraińską, wyjaśnia źródła odrębności oraz propo
nuje nowe formy organizacyjne i kulturowe do działalności ukraińskiej mniej szości 
narodowej na Podlasiu w nawiązaniu do kultury ukraińskiej oraz ukształtowanych 
już struktur organizacyjnych mniej szości ukraińskiej w Polsce. Wskaźnikami więzi 
narodowo ukraińskiej są, używając kategorii A. Kłoskowskiej ,  widoczne zjawiska 
identyfikacji oraz walencj i  narodowej ukraińskiej ,  a przede wszystkim szerokie 
przyzwolenie społeczne do funkcjonowania kultury ukraińskiej i traktowania jej 
jako swojej (naszej) .  

Nie wyczerpując złożonych mechanizmów kształtowania s ię narodu, wśród 
których szczególnie trudno jest orzec o regularnościach tego procesu, uważam, że 
w konkretnym przypadku można mówić o etapach kształtowania się narodu. 
Pierwszym etapem kształtowania się mniej szości ukraińskiej na Podlasiu stało się 
narastanie poczucia odrębności wobec narodów sąsiednich - szczególnie mniej 
szości białoruskiej ,  ponieważ poczucie odrębności wobec większości polskiej 
ukształtowane zostało znacznie wcześniej ?4 Wydaje  się, że ten etap kształtowania 
się mniejszości narodowej jest bardzo zaawansowany. 

Drugim etapem kształtowania się mniej szości ukraińskiej na Podlasiu będzie 
osiągnięcie adekwatności między przedstawicielami elit ukraińskich oraz społe
cznościami, do których świadomości oni się odwołują. Tradycyjnie etap ów można 

33 Por. A.Kłoskowska , Konwersja narodowa . . . op. cit, s. 7.  

34 Por. J .  Hawryluk, " Małorusy ", " biłorusy " czy ukrainci? Kwestia narodowa na Podlasiu w X/X
-XX wieku, "Nad Buhom i Narwoju" 1 998, nr 5 (publikacja prezentowana w 8 kolejnych numerach 
czasopisma) . 
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określić jako wyodrębnienie się grupy etnicznej w połączeniu z autonomią społe
czno-kulturalną, która na tym etapie na ogół zabezpiecza potrzeby istniejącego 
poczucia odrębności grupowej. Od początku lat dziewięćdziesiątych nastąpił bar
dzo dynamiczny proces instytucjonalizacji mniejszości ukraińskiej. Powstało sze
reg instytucji ukraińskich, takich jak: organizacje, stowarzyszenia, komitety wy
borcze z własną ideologią i programem politycznym, prasa lokalna, audycje radio
we i telewizyjne. Intensywnie rozwijana jest ukraińska działalność kulturalna. 
Według ostrożnych szacunków obecnie mniejszość ukraińska w województwie 
podlaskim liczy od 10 do 15 tysięcy mieszkańców. Podstawowe ośrodki (rejony) 
zamieszkania i aktywności mniejszości ukraińskiej to: Bielsk Podlaski, Białystok, 
Siemiatycze, Czeremcha i inne. 

W 1992 roku Powołano Związek Ukraińców Podlasia skupiający wprawdzie 
niewielką liczbę, ale dość aktywnych członków. Związek wydaje kwartalnik "Nad 
Buhom i Narwoju".Dopiero w dalszej kolejności pojawiają się potrzeby o chara
kterze politycznym, których zaspokojenie wymaga różnego stopnia mobilizacji 
grupy jako całości. Istnieje wiele wskaźników potwierdzających także polityczny 
charakter funkcjonowania mniejszości ukraińskiej na Podlasiu. Przykładowo, 
w wyborach do władz samorządowych w 1998 roku Związek Ukraińców Podlasia 
startujący w wyborach do Rady Miasta Bielsk Podlaski w "Koalicji Bielskiej" 

razem z Sojuszem Lewicy Demokratycznej oraz Białoruskim Komitetem Wybor
czym wprowadził do Rady czterech radnych, stając się autonomicznym podmiotem 
politycznym. 

Ukraiński ruch odrodzeniowy na Podlasiu już zapewnił sobie trwale miejsce 
na mapie narodowościowej mieszkańców województwa podlaskiego. Procesy 
"ukrainizacji" południowo-wschodniej części województwa podlaskiego dopro
wadziły do kształtowania się w tej części województwa nowych form współżycia 
już między przedstawicielami trzech narodów. 

Warto odnotować, że w życiu politycznym województwa podlaskiego ukształ
towały się przynajmniej cztery orientacje odwołujące się do podobnego prawosła
wnego elektoratu: orientacja skupiona wokół Związku Białoruskiego i Białoru
skiego Zjednoczenia Demokratycznego, Białoruskiego Towarzystwa Społeczno
Kulturalnego, Bractwa Prawosławnego oraz Związku Ukraińców w Polsce. Repre
zentują one cztery wyraźnie różne propozycje ideologiczne skierowane do 
podobnego elektoratu. Składają się na nie dwie ideologie narodowe (białoruska 
i ukraińska), bardzo uwspółcześniona ideologia religijna (prawosławie) oraz 
tradycyjnie bliska elektoratowi prawosławnemu opcja lewicowa. 

Problem polega na tym, że są to propozycje merytorycznie bardzo bliskie, 
a przez to stwarzające wyborcom duże kłopoty związane z udzieleniem społe
cznego poparcia. Wartości białoruskie i ukraińskie w znacznej mierze opierają się 
na prawosławiu, przedstawiciele zaś organizacji prawosławnych odwołują się do 
elektoratu białorusko-ukraińskiego. 
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Istnieją także zasadnicze powiązania między elektoratem białoruskim oraz 
ukraińskim. Mieszkańcy jednak mają realne możliwości wyboru, jakim wartościom 
przypisać znaczenie podstawowe. W moim przekonaniu eksponowane dotychczas 
w programach różnice polityczne i kulturowe w przyszłości zostaną wzbogacone 
(zastąpione-?) zróżnicowanymi opcjami typu ekonomicznego, organizacyjnego, 
politycznego, co spowoduje, że różnice narodowościowe staną się drugoplanowe 
na tle innych, na co dzień silniejszych kryteriów podziałów społecznych. 

Nadal interesujące badawczo i potrzebne praktycznie są scenariusze dalszego 
kształtowania się tożsamości etnicznej społeczności prawosławnych Podlasia. Etos 
społeczności prawosławnych do tej pory miał charakter asymilacyjny, co oznaczało 
małe przywiązanie do własnej tożsamości etnicznej, dążenie do głębokiego wiąza
nia się z grupą dominującą /Polakami! i funkcjonowania w społeczeństwie homo
genicznym bez podziałów narodowościowych. Obecnie kształtują się nowe jako
ściowo etosy. Jednym z nich jest etos tożsamościowo-integracyjny. Zauważyć 
jednak można także etos rywalizacji i pluralizmu. Celem ich konkretyzacji konie
czne są autonomiczne badania, które - wyrażam nadzieję-niebawem zostaną prze
prowadzone. 

Litewska mniejszość narodowa zamieszkuje w północno-wschodniej części 
województwa podlaskiego. Ludność litewska jest autochtoniczną, to znaczy zamie
szkałą tutaj od wielu wieków. W bardzo kompetentnie przygotowanej pracy 
K. Tarka dokonał typologii miejscowości według odsetka zamieszkałych tam 
Litwinów.35 Podstawowa część Litwinów osiedlona jest na zwartym obszarze 
obejmującym około 50 wsi w gminach Puńsk, Sejny i Szypliszki. Ustalenie licze
bności Litwinów w województwie podlaskim jest bardzo trudne wskutek istnienia 
dość rozbieżnych informacji na ten temat. Przedstawiciele mniejszości litewskiej 
szacują liczebność Litwinów w Polsce na ponad 20 tysięcy, w tym na obszarze 
byłego województwa suwalskiego 1 0- 12 tysięcy.36 Bardziej zobiektywizowane 
dane, chociaż pochodzące z 1 983 roku, prezentuje C. Żołędowski w swojej pracy 
doktorskiej, w której podjął samodzielnie próbę oszacowania liczebności Litwinów 
w północno-wschodniej Polsce na podstawie informacji z urzędów gmin. W podsu
mowaniu autor stwierdza, że za najbardziej prawdopodobną należy uznać liczbę 
około 9 tysięcy Litwinów w Polsce, w tym niespełna 7 tysięcy w fółnocno-wscho
dniej Suwalszczyźnie i około 2 tysiące w innych ośrodkach. 3 • Uwzględniając 
upływ czasu oraz inne dane38 można ostrożnie przyjąć, że na obszarze północno
wschodniej części województwa podlaskiego zamieszkuje około 1 0  tysięcy przed-

35 K. Tarka. Litwini w Polsce, 1 944- 1 997, Uniwersytet Opolski , Opole 1 998, s. 1 94- 1 95 .  
36  E. Pietruszkiewicz, Liczebność i rozmieszczenie społeczności litewskiej w Polsce. Status prawny. 

Stan organizacyjny, Litwini w Polsce. Materiały informacyjne o sytuacji mniejszości litewskiej w Pol
sce, Puńsk 1 995, s. 8 .  

3 7  C. Żołędowski, Położenie społeczne mniejszości litewskiej w Polsce, Instytut Polityki Społecznej 
UW, Warszawa 1 988,  s. 98.maszynopis pracy doktorskiej .  

38 K. Tarka, Litwini w Polsce . . . op. cit. , s . 1 93 - 197. 
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stawicieli litewskiej mniejszości narodowej. Liczba te uwzględnia nie tylko gminy: 
Puńsk, miasto i gminę Sejny oraz Szyp liszki, ale także inne miejscowości wojewó
dztwa, w tym szczególnie Suwałki i Białystok. 

Kultura ludności litewskiej była i nadal pozostaje mocno zakorzeniona w kul
turze chłopskiej. Integracja na gruncie etniczności wspomagana jest przez więzi 
typowe społecznościom wiejskim. Zamieszkujący tam Litwini są ludnością auto
chtoniczną wyznania rzymskokatolickiego z dużym akcentem na narodowy 
charakter religii. Cechuje ich duże przywiązanie do terytorium określanego jako 
swoje, jako mała ojczyzna. Wśród Litwinów rozpowszechnione jest mniemanie, że 
są obywatelami "małej Litwy" ze stolicą w Puńsku.39 

Litwini cechują się wysokim stopniem poczucia przynależności narodowej, 
w obrębie której istotne znaczenie odgrywa język, religia oraz obszerna sfera 
symboliki etnicznej funkcjonującej we względnie tradycyjnych społecznościach 
wiejskich. Wysoka integracja wewnętrzna sprzyja orientacji na wartości lokalne, 
na uzyskiwanie wysokich wskaźników ekonomicznych, na zgodne z wymogami 
życia człowieka kształtowanie środowiska naturalnego. W publikacjach mówiło się 
nawet o "fenomenie puńskim" mając na uwadze jedne z najwyższych w tej części 
byłego województwa suwalskiego wskaźniki rozwoju ekonomicznego gminy 
Puńsk mimo jej peryferyjnego położenia, niskiej jakości rolniczej przestrzeni 
produkcyjnej, niekorzystnego agroklimatu i rzeźby terenu. 

Etos litewskiej mniejszości w Polsce można określić mianem pluralistyczno
walczącego oznaczającego z jednej strony dązenie do zachowania własnej kultury 
i tożsamości w obrębie państwa i społeczeństwa polskiego, z drugiej zaś dążenie 
do uzyskania pozycji dominującej w obrębie własnego regionu i występujących 
tam społeczności lokalnych. 

Litwini na obszarach ich zwartego zamieszkania z racji wyraźnych odrębności 
kulturowych tworzą w znacznym stopniu autonomiczne względem Polaków środo
wiska lokalne. W ewentualnych sytuacjach powstania problemów lokalnych 
występują jako poważna grupa reprezentująca interes litewskiej mniejszości naro
dowej. Kształtowanie poprawnych stosunków narodowościowych tak na wewnę
trznym, jak i zewnętrznym pograniczu polsko-litewskim wiąże się przede wszy
stkim z koniecznością bliższej znajomości spraw środowisk etnicznie mieszanych 
oraz z posiadaniem odpowiednich kwalifikacji do ich rozwiązywania. 

W województwie podlaskim znajduje się największe skupisko rosyjskiej 
mniejszości narodowej w Polsce. Z mniej znanych powodów mniejszość rosyjska 
należy do mało znanych i zbadanych mniejszości narodowych w Polsce. Obecni 
Rosjanie w Polsce są potomkami osadników rosyjskich oraz przedstawicieli 
administracji rosyjskiej z czasów Rosji carskiej, a więc sprzed 19 17 roku. W skład 
kanonu kulturowego Rosjan wchodzi przede wszystkim wyznanie prawosławne, 

39 Por. S. Żerańska-Kominek, Tradycje muzyczne jako czynnik nowej integracji społecznej Litwi
nów w Polsce, Społeczności lokalne. Teraźniejszość i przyszłość, UW, Warszawa 1 989, s. 343-36 1 .  
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język rosyj ski, łączność z kulturą rosyjską oraz rosyjska autoidentyfikacja naro
dowa. Godne uwagi jest podkreślenie zachowania i dalszego pielęgnowania w ro
dzinach, we wspólnotach nieformainych, w obrąbie Rosyj skiego Stowarzyszenia 
Kulturalno-Oświatowego, rosyj skiego języka i kultury narodowej .  Zamieszkują w 
Białymstoku, B ielsku Podlaskim, Hajnówce, a potomkowie Rosjan zamieszkuj ą  
także w Białowieży. Jednocześnie pozostaje d o  rozstrzygnięcia, czy Starowierzy są 
czy też nie są częścią mniej szości rosyjskiej . Jak podkreślałem wcześniej ,  Staro
wierzy w przeszłości stanowili  i w znacznym stopniu stanowią nadal wspólnotę 
wyznaniowo-etniczną ukształtowaną na bazie zasadniczego przywiązania do trady
cyjnego prawosławia . .  Jednocześnie w wyniku narastającego rozproszenia, w tym 
migracj i  do najbliższych miast, w wyniku utrzymującej się świadomości rosyj skich 
korzeni, języka rosyj skiego w kontaktach wewnętrznych oraz narastających więzi 
z innymi odłamami mniej szości rosyj skiej w Polsce można uznać, że Staroobrzę
dowcy w Polsce stanowią autonomiczną cześć rosyj skiej mniej szości narodowej 
w Polsce. Łącznie rosyj ska mniej szość narodowa w województwie podlaskim l iczy 
od 3 do 5 tysięcy mieszkańców, w tym około 3000 Staroobrzędowców zarejestro
wanych w gminach wyznaniowych, kilkaset poza strukturami wyznaniowymi oraz 
około tysiąca przeważnie zamieszkujących w miastach Rosjan lub już Polaków, ale 
świadomych rosyj skiego pochodzenia.4O 

Obszar obecnego województwa podlaskiego zamieszkują  Tatarzy, najczęściej 
określani jako Tatarzy polscy z racj i  ich dużego przywiązania do terytorium, pań
stwa, i społeczeństwa polskiego. Stanowią klasyczny przykład mniej szości etni
cznej w węższym znaczeniu. Zainteresowanie Tatarami polskimi wynika z wielu 
przyczyn. Jest to jedna z niewielu wspólnot religijnych i etnicznych, która mimo 
małej liczebności i zasadniczego braku łączności kulturowej z macierzą, zachowała 
swoją odrębność religijną i etniczną. 

Liczebność społeczności Tatarów polskich ogółem w Polsce szacuje  się liczbą 
od 4 do 5 tysięcy osób. Głównym ośrodkiem życia religijnego, społeczno-kultural
nego Tatarów polskich w województwie podlaskim jest obecnie Białystok, w 
którym zamieszkuje  od około 800 do 1 500 osób.4 1 • Liczącymi się centrami Tata
rów polskich są ponadto: Sokółka oraz Gdańsk, w których liczby szacowane są 
odpowiednio na 400 oraz 250 osób. Łącznie w granicach obecnego województwa 
podlaskiego szacunkowo zamieszkuje  od 2 do 2,5 tysięcy Tatarów polskich . Przed
stawiona liczba ma charakter względny, ponieważ poszczególne opracowania 
zawierają dość odmienne dane na temat liczebności Tatarów polskich w wojewó
dztwie podlaskim. 

Według mojej orientacj i  konieczne jest obecnie odróżnianie muzułmańskiej 
wspólnoty religijnej oraz Tatarów polskich jako grupy etnicznej . Wprawdzie Tata-

40 Dane szacunkowe ustalone na podstawie rozmów z działaczem Rosyjskiego Stowarzyszenia 
Kulturalno-Oświatowego w Białymstoku. 

41 Por. K. Warmińska, Tatarzy polscy . . .  ,op. cito , s. 14 .  
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rzy polscy w zasadniczej mierze historyczne poczucie odrębności ukształtowali na 
zasadzie wspólnoty religijnej , to jednak obecnie odnotować można szereg zinstytu
cjonalizowanych form życia społecznego, które wyodrębniają się ze zwartego 
układu religijnego. W 1 992 roku powołano organizację o charakterze społeczno
kulturalnym, Związek Tatarów Polskich w RP. Organizowanych jest wiele działań 
mających na celu nie tylko zachowanie, ale i promowanie specyfiki kulturowej 
Tatarów polskich. Islam pełni funkcje nie tylko autoteliczne, ale także instrumen
talne jako czynnik łączności wewnatrzgrupowej . Występują także zjawiska 
odejścia od islamu, ale przy równocześnie wyrażanej woli pozostania członkiem 
wspólnoty etnicznej . Nową rolę w procesie konsolidacj i  grupy etnicznej niewą
tpliwie odegra nowe pokolenie Tatarów polskich, jak wskazują  obserwacje, bardzo 
zainteresowane utrzymaniem odrębności etniczno-kulturowej grupy. 

Tatarów polskich jako grupę etniczną wyróżniają: wspólna tradycja history
czna, występujące w różnym natężeniu i zakresie wspólne komponenty kulturowe, 
endogamia, a wiec w przeważającej większości zawieranie małżeństw wewnątrz
grupowych i w konsekwencj i  wysoki stopień spokrewnienia, obyczaje  religijno
etniczne, wysoka świadomość występującej łączności wewnatrzgrupowej i odrę
bności w stosunku do innych oraz jej wizerunek zewnętrzny w postaci definio
walnej odrębności antropologicznej jej członków. 

Widoczną, chociaż mniej znaną mniejszością etniczną w województwie 
podlaskim są Romowie (Cyganie). Liczebność Romów w Polsce szacuje się na 
około 25 tysięcy.42 Romowie zamieszkują na terenie całego kraju, ale relatywnie 
najwięcej w Łodzi, Nowej Hucie, Tarnowie, a także w Białymstoku i regionie. 
Społeczności romskie są silnie zintegrowane wewnętrznie chociaż mało zorgani
zowane w postaci oficjalnych stowarzyszeń. Od grudnia 1 99 1  roku działa w Polsce 
Stowarzyszenie Romów będące ogólnopolskim przedstawicielstwem społeczności 
romskich . Romowie w Polsce w przeważającej mierze są wyznania rzymskoka
tolickiego . Szacunkowo liczebność Romów w województwie podlaskim wynosi od 
1 200 do 1 400 mieszkańców. Najczęściej zamieszkują w miastach. W strukturze 
wewnętrznej Romów podstawowe miejsce zajmują na ogół l iczne lub bardzo liczne 
rodziny. Szacunkowo w Białymstoku zamieszkuje 35 rodzin romskich, w Lomży-
3 7, Siemiatyczach-32, liczne grupy zamieszkują w Bielsku Podlaskim, nieco 
mniejsze w Hajnówce oraz w Sokółce. W środowiskach wiej skich zamieszkują je
dynie pojedyncze rodziny romskie. Romowie zamieszkujący w Polsce są bardzo 
przywiązani do Polski, traktują ją jako swoją ojczyznę. Dlatego też bardzo upra
wniona nazwą są Romowie polscy. W województwie podlaskim brak jakiego
kolwiek formalnego miejsca, instytucji etnicznej do integracj i  Romów. Jedynym 
formalnym miejscem o charakterze integracyjnym jest Centrum Informacj i 
i Doradztwa Romów. Od 1 990 roku w Białymstoku ukazuje się miesięcznik dla 

42 Mniejszości narodowe w Polsce. Informator 1 994, Wydawnictwo Sejmowe, Warszawa 1 994, 
s . 1 7-2 1 .  
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Romów "Rom p-o Drom", co umocniło miej sce Białegostoku w strukturze etni
cznej Romów w Polsce. Często spotykają się w miej scach sakralnych, publicznych 
(skwery, miej sca targowe), a przede wszystkim w środowiskach nieformalnych.43 

W warunkach Europy Środkowej i Wschodniej swoistym fenomenem czasów 
obecnych jest wzrost wagi i znaczenia problematyki religijno-narodowościowej na 
pograniczach. Pogranicze jako kategorię badawczą odnosiłbym do określenia 
obszarów położonych na obrzeżach, które są zróżnicowane etnicznie i kulturowo. 
Określając pogranicze jako obszar zwykle interesuje nas określenie jego wielkości 
i zasięgu. Zaczyna się ono tam, gdzie pojawią się elementy sąsiedniej grupy /grup/ 
etniczno-kulturowej aż do rubieży, na której kończą się /wygasają/ elementy kul
turowe grupy, z punktu widzenia której określa się obszar pogranicza. 

Północno-wschodnia część województwa podlaskiego stanowi pogranicze 
polsko-litewskie o szerokim wzajemnym wpływie kultury polskiej i litewskiej .  Ca
ła środkowo- i południowo-wschodnia część województwa stanowi pogranicze 
polsko-białoruskie . W procesie kształtowania się znajduje się pogranicze polsko
ukraińskie oraz białorusko-ukraińskie. Na tym terytorium współwystępują polskie, 
białoruskie i ukraińskie wartości kulturowe występujące zarówno w sposób zwarty 
jak i w rozproszeniu. 

W związku z tym w zasadzie cały obszar północno-wschodniej ,  wschodniej 
i południowo-wschodniej część województwa podlaskiego stanowi terytorium 
pogranicza. Jego cechami charakterystycznymi są: 
• zróżnicowanie, a jednocześnie współżycie kilku wspólnot wyznaniowych oraz 

mniej szości narodowo-etnicznych; 
• częste zjawiska nakładania się tożsamości religijnej i narodowej ,  
• krzyżowanie się wpływów kulturowych i politycznych sąsiednich państw i na

rodów, 
• wytworzenie się pewnego typu człowieka oraz towarzyszącej mu świadomości 

jednostkowej i zbiorowej ,  człowieka podzielającego życie kulturalne, tradycje 
dwóch lub nawet więcej społeczności, poczucie peryferyjności zamieszkiwa
nego terytorium. 

43 Dane uzyskane na podstawie wywiadu z redaktorem "Rom p-o Drom". 
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